(10) νδ'. Minus bene δ'. loco paulo ante citato Balsamonis, in utraque editione, Parisiensi et Anglicana.

(11) Ἐν τῷ Τρούλλῳ. Οἶκος ἦν οὗτος περιφανῆς ἐν κελῷ τῶν βασιλείων Κωνσταντινουπόλεως κείμενος, sicut Blastares in Praefatione; sed eviderunt βρασιλέων, sicut initio ejusdem Praefationis οἶκον· μίαν posuerunt pro οἴκοδομίᾳ, et post unam par-

Basilicorum, quod est caput 54 Novellæ 123 Justiniani, hæc ad verbum continet: *Si quis vero ad monasticam vitam velit accedere, jubemus ut si sit quidem notum eum nulli esse conditioni subjectum, monasterii praefectus, quando hoc cognoverit, habitum illi præbeat: sin autem nescitur an ulli sit conditioni subjectus, intra tres annos monasticum habitum ne accipiat; sed intra dictum tempus, ejus vitæ conversationis, is qui ipsius hegumenus est, periculum faciat.* Canon quoque Trullani concilii, qui definit ut duodecim annos natus tondetur, adjicit, in potestate praesidis esse ejus probationem, si tempus ei augeri conducibilis duxerit ad introductionem et constitutionem in vita monachali.

πρὸς τὴν ἐν τῷ μονῆρῃ βίῳ εἰσαγωγὴν καὶ κα-

17. Nihil ergo indocens aut contra canones monasteriorum praefecti perpetranti, quando eos qui accedunt ad ipsos, dehinc habitu transmutant, nec exspectant elapsum triennium. Concessum quippe ipsis est hoc indiscriminatim facere, cum qui accedit; ingenuus est et loci incola, vel alio quovis modo illis notus. Quocirca et aliud signum, quod intulit docet ovilis ipsius insignia, imposuerunt iis, sanctissima nempe indumenta. Porro perfectientem et consecraticem tonsuram suspenderunt, non probationis gratia, quemadmodum aiunt graves mendacii ratiocinatores, veritatisque adulteratores, neque mutationem habitus instar trutinæ in utramque partem vergentis effecerunt; sed ut qui habitu est transfiguratus, per disciplinam lacteum, per obedientiam adolescat, per orationem juvenescat, per continentiam virilitatem sumat, et per humilitatem absolvatur; sicque tanquam inculpatus Christi miles ei qui conscripsit ipsum assistat strenuus, armatus luctator, jaculator, castitatem indutus sicut thoracem, pœnitentiam velut clypeum, obedientiam quasi galeam, orationem tanquam arcum, et sagittam, silentium et quietem veluti hastam, continentiam ut ense, patientiam ut vaginam, atque humilitatem loco scuti septem pellibus bubulis constantis; denique perfectissimus pugnator, qui neque propter Sathanæ pugnam anteriorem, quæ nempe impudenter et ad faciem occurrit, remect, neque propter posteriorem ac latentem anterieus accurrat; verum in coninus præliantibus affectuum cogitationibus, prosiliat quasi aliquis inexpugnabilis, in subdolis autem, occultis et insidiantibus declinet ad modum hominis ab insidiis tuti: tum eos qui a dextris invadendæ victoriæ occasionem observant,

nam ἐκφυσῶν loco ἐπιθῶν, et ubi de synodo Carthaginiensi, Σαρινσία, quæ est Καισαρινσία, circa linem vero δεξιῶν; vice δεξιᾶν denum in fine ἐδίστατο pro διετάστατο. magna securitate, ut passim.

(12) Δωδεκαετοῦς ἡλικίας. Verum ille canon 40 Trullianus οὐχ ἤττων ἢ δεκαετῆς habet.

per dextram intelligentiam propulset, eosque qui a sinistris incurunt sagittis sacris Psalmorum canticis. Verus quippe Dei miles novit ad dexteram pariter et sinistram rigidum salutis telum vertere.

18. Cum ergo militem Dei constituerit eum qui suscipitur ille qui suscipit, eum qui deducitur ducitor, discipulum magister, ipsum Regi et Deo ostendit, ut solers exercitus dux, atque lenibus colloquiis priorum ejus ad Deum professionem per secundum juramenti expers propositum firmare nititur. Id quod etiam fieri solet in terreni regis militibus deligendis. Verum hic quidem sola conscriptio militaris servitii peragitur; illic vero et mundanæ captivitatis liberatio donatur. Nam carnalem pedicam quam ipsi Satan Injecerat, per gladium carnis ac spiritus divisorem scindit<sup>9</sup>. Tum sicut hominem qui compedes mundani carceris effugit, commilitones atque comites eum excipiunt, ut magnum Paulum custodes carceris; et quemadmodum aliquem a latronibus raptum vel in captivitate ductum, atque a latronum manibus aut e captivitate liberatum salutant, osculantur, amplectuntur, ac per unguentum et aromata arte confecta suscipiunt<sup>10</sup>; denique post divinum osculum succedit lampadum gestatio, cum deductione et victoriae canticis.

19. Eo modo eaque causa per me interim intelligitur, inexploratorum ignotorumque illam tonsuræ consummationem suspendi ac differri; non sane ut instar sceniorum sanctum monachorum habitum ludificentur, et instar canum ad suum vomitum revertantur<sup>11</sup>. Rasophorus itaque qui a præposito suo admonetur, per tonsuram consecrari, et muneris gratiam differt, quin etiam potius causificatur, in sua potestate esse, mala pœnitentia duci, atque ad mundanam redire priorem conversationem, similis est homini in maris pelagus delapso, et ad salutem quidem inveniendam pedibus manibusque connitenti, dexteram vero trahentis, ipsum ad salutem aversanti; homini qui quærat fenoris excisionem, et fenertoris acceptilationem dirumpat; homini qui terræ semina mandat, nec spicas tollit; aut juxta convenientiorem sermonem, viro verberoni qui vellet per ignem transire, quod pedicæ molestiam non ferret; viro qui metueret cum armis validis pugnare, aggredere tamen pugnam sine armatura; viro qui plenum lumen gigantis seu solis repudiat<sup>12</sup>, sibi que cæcutienti parva scintilla mederi vult; viro denique qui portus salutem pro naufragio reputabit.